
ANO • VIII --- N° . CAPITAL FEDERAL90

.
1

4

.pc) E3 R A: ált

SEÇÃO. 1 -- PARTE II

DECRETO N.e 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

EST:ADOS UNIDOS

SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 1966

PRESI-DÊNCIA,
DA REPÚBLICA

-neiro, com área de jurisdição em todo
o Estado da Guanabara, criada pela
Portaria n9 113, de 21-10-65. — Paulo
de Assis Ribeiro, 	 .

Apostila

CONSELHO NACIONAL
' DE . PESQUISAS

Divisão Aornioistrativa
PORTARIAS

Apostilas
Nas portarias deelaratórias de equi-

paração a Extranumerário-alensalls-
. ta, nos termos do disposto na Let

mero , 3.483, de 8-12-58, doa servidores
•abaixo enumerados, foram lavradas,

as seguintes aposillas:	 •
N9 100-60 — Adalton Américo dos

Santos O servidor a quem se re-
'fere a presente portaria foi readap-
tado no cargo de Arquivista, código
leC303.7-A, conforme Decreto de 38;
publicado no Diário Oficial de 19 de
março de 1965. — Rio de Janeiro; 26
de julho de 1965.	 -

Ne 112-60 — Clara Maria Amarante
liendes — A servidora a quem se re-
fere a presente portaria, por haver
ecnitraido matrimónio, conforme cer-
tidão de casamento apresentada, pas-
sou a assinar-so Clara Maria Mendes

Rio.de janeiro, 14 de setem-
bro de 1965.

• N9 120•60	 Guiomar Ferreira
A servidora a quem se refere a pie-
banhe portaria, foi readaptada no car-
go de Técnico de Administração, có-
digo AF-601.19-A, conforme Decreto
de 15, publicado no Diário Oficie/ de
16 de fevereiro de 1965. — . Rio de Jae
neiro, 26 de julho de 1965.
, N9 172-60 — Wilson Alves — O ser-
vidor a quem ze refere a presente por-
taria foi readaptado no cargo de Es-
crere.nte-Dactilógrafo, código AF-
204.7, conforme Decreto tle 18, pu-
blicado no, ?Mário Oficial de 19 de
ina.-ço de 1965. Rio de Janeiro, 14 'de
setembro de 1965.

r° 20-64 — Dorival Frotte -- Ao
sereicior a quem se refere o presente
ato foi concedida, de acordo com o
art. 146, da, Lei n9 1.711-52 empi-
nado com e art. 10, da Lei numero
4.345, de 26-6-64 (Diário Oficial da
inasma data) gratificação adicional
por teu po de serviço a partir de 1 de
janeirc de 19e5 correspondente a 15%
sóbre o respectivo padrão de ,venmen-
to. oor haver completado em 24 de
maio de 1964, 3 qüiriqüenios de ser-
viço público efetivo. Rio de Janeiro,
26 de julho de 1965.

N9 71-64 — Nicolau Antunes da
Costa — O servidor a quem se refere
a presente • portaria, foi readaptado
no cargo de Servente, código GI,-
104.5, conforme Decreto de 15, pu-
blicado no Diário Oficiai de 16 de ju-
lho de 1964. — Rio de Janeiro, 26
de julho de 1965.

N9 79-64 — Manoel Elias Baline-
ker O- servidor a quem se refere a
presente portaria, teve o seu enquae
Mento retificado a partir de 1-7-1960,
de acordo com o art, le do Decreto
119 54.392, de 8-10-64, Diário Oficial

do ,22-10-64, sendo" localizado no ui-
vei 10-B da Série de Classes de Guar-
da, código GL-203'. Rio de Janeiro,
26 de julho de '1965.	 •

N9 81-64 -- Lizette Ribeiro -- 2i ser-
vidora a quem se refere a presente
portaria, foi readaptada no cargo de
Dactilógrafo, código AF-503.7-A, con-
forme Decreto de 3, publicado no
Diário Oficial de 4 de dezembro de
1964. — Rio- do 'Janeiro, 26 de julho
de 1965.

N9 82-64 — José Garibalde Rodri-
gues Spindola — . 0 servidor a quem
se refere a presente portaria, foi re-
adaptado no cargo de Marceneiro,
código A-603.8-A, conforme Decreto
de le, publicado no Diário Oficial de
19 de março de 1965. Rio de Janeiro,
14 de setembro de 1965.

' Apostila
Na Portaria n9 38. de 18 de feverei-

ro de 1965, de designação .do Enge-
nheiro Raphael Leal Fleury da Ro-
cha • para a função de membro do
Conselho Técnico do Instituto de Pes-
quisas. Rodoviárias, foi lavrada em
9-3-66 a seguinte Apostila:

N9 38-65 — Raphael Leal Fleury
da Rocha Lavra-se a presente
apostila para declarar eliminada des-
ta portaria a expressão final "e para
completar o seu mandato".

•.	 . 	 •	 '

INSTITUTO BRASILEIRO DE
REFORMA AGRARIA

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL
'	 DE 1966

' O Presidente , do Instituto 13ras1-
leira de Reforma Agrária (IBRA); no
uso das atribuições que lhe lonfere o
art. 65 do Regulamento Geral apro-
vado pelo Decreto n9 55,889, de 31
de março de 1966, resolve:

N9 108 — Revogar o item 2 da . Por-
taria ne 89, de 31 de março de 1966,
publicada no Diário Oficial — Seção I
— Parte II, 'de 15 de abril do corrente
ano, e homologar, sem ônus para este
Instituto, todos os atos praticados pelo
servidor naquela indicado, entre
período de 3 de janeiro a 15 de .abril
do corrente ano, quando respondeu
pelo expediente do Núcleo Colonial
"Alexandre de Gusmão", deste Insti-
tuto.

O Presidente do instituto Brasileiro
de Reforma Agrária (IBRA), no uso
das atribuições que lhe confere o
art. 34, do Regulamento Geral, apro-
vado pelo Decreto n9 55.889, de 31
de março de 1965, e, tendo em vista
o parágrafo único do art. te do Da-

ereto 119 56.749 de 27 de agdsto de
1965, resolve:	 '

Nç lla — Nomear Roberto cie Frei-
tas Messano, para exercer o cargo em
comissão símbolo 2-C de Chefe da
Circunscrição , CR-41Z-41, de Rio
Branco, com área- de jurisdiçáo em
todo o Estado, criada pela Portaria
rin, 113, de 21-10-65.

N9 .112 — Nomear Glovaldyr Mera-
guettl, para exercer o cargo em co-
missão símbolo 2-C de Chefe da- Cir-
cunscrição CR-3,'Z-li, do Rio de Jn-

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

R91ação ri g '14

— Atos do Conselho Administra:fia

Ata n° 3.292, de 17-3-66 — Aprova
a elevarei() da verba destinada - asa
serviços extraordinários da Carteira
de Depósitos para Cr$ 90.000.000, du-
rante o corrente ano.._

'Ata n9 3.292, de 17-3-66 — Aprova
prorrogação de expediente na Agene.,a
Central de Depósitos, com a conse-
qüente liberação da verba de . Cr$
900.00e.

Ata nç' 3.293, de 24-3-66 — Autoel-
za a emissão de urna conta-corrente
judicial em nome de "Ação Ordinária
que Mario Ferreira de Abreu e nu-
tros ajuizaram contra a Caixa, à de:-
posição do Juizo da 2e Vara da lia-'
senda Pública" com a quantia de Cr$
28.686.900, assim discriminada: total
de atrasados a pagar aos autores: Cr$
28.656.544 custas do Contador: Cr$
29.656 — custas do advogado: Cr$
700.

Ata n9 3:293, de 24-3-66 Autor!-
z3, prorrogação de expediente no Ser-
viço de Engenharia, • bem como a res-
pectiva despesa' mensal de Cr$ ....
214.332:'

Ata n9 3.293, de 24-3-66 Aeto-
riza, a partir de abril corrente, ,a ele-
vação para C101:000 o salário dos
Motoristas pagoso mediante recibo.

II — Atos do Presidente
Provimento e vacância:

Portaria ri° 161, de 29-2-6e — 2,1-
vulga as aposentadorias por tempo de
serviço-, coneedidas pelo Serviço, de
A ss isténcia e Seguro Social dos
Economiários, dos seguintes servido-
res:	 --

Noel Bergamini, matr. n9 322, Te-
soureiro, simbeflo 3-C, a partir do 9
de fevereiro de 1966;

Na Portaria n9 121, de 24 de março
de 1959, 'eferente a Luzinrar Rodri-
gues Cirillo, foi feita a seguinte

A servidora a quem se refere a
presente portaria, tendo sido nomeada
Interinamente em data anterior e 10
de dezembro de 1961, é considerada
efetiva, de acôrdo com o art. 1 9 da
Lei ne 4.054, de 2 de abril de 1962,
a partir de 19 de junho de 1954, data
em que completou cinco anos de ser-
viço.

mero 534, Consultor-Técnico, sinibelo
1-c, a partir de 28-2-66;

Hans He'nry Emil Tiedemann, ma-
tricula n9 600, Engenheiro, uivei 21-
13, a partir de' 14-2-66:

Sylvio Moreira ~tos, metr. :a-
nuro 450, Chefe de Engenharia, sina-
bolo 2-C, a partir de 16-2-66;

Geraldo Carrilho Soares, matricula
n9 419, Chefe de Seção, snneolo 3-C,
a partir de 9-366;

Alfredo Dama-sceno, matricula nú-
mero 187, Adjunto de Porteiro-Gerai,
uivei 15, a partir de 7-3-66.
•Em conseqüência, ficam exonerados

dos cargos de Consultor-Técnico, Che-
fe do Serviço de Engenharia e Geren-
te da- Agência Central de Penhores,
respectivamente, os servidores Beire-
cio Xavier Lopes, Sylvio Moreira Mat-
tos e Geraldo Carrilho Soares

Portaria n9 164, de 30-3-66 — Di-
vulga a aposentadoria por invalidez,
concedida' pelo Serviço de Assisten-
eia e Seguro Social deis Economiarlos,
a partir de 14-4-65, do Escriturário-
Ilecantigrafo, uivei 10-B, Antonio
Leandro, mat. n9 2.871.	 ',

Processo sin 0-66 — Expedito Por-
to e outros — Pagamento de Gratifi-
cação Individual de Produtividade —
Despacho: Indefiro de acordo eorn o
parecer da Procuradoria-Juridlea.

Processos .ns. 5.014-63 e '35-64 --
Aloysio • de Carvalho — Vantageni do
cargo em comissão no perlado em que
esteve requisitado pelo Ministério da
Fazenda — Despacho: O requerente
esteve' requisitado para servir junto
ao Setor de Assistência Social do Mi-
nistério da Fazenda. O seu afasta-
mento foi autorizado com todos os di-
reitos e vantagens do cargo que Jaez.-
ce. Infere-se, entretanto, à vista do
que prescreve o art. 149 da Lei ml-
mero 1.711, de 1952, que essa requisi-
ção somente poderia ser concedida
com os direitos e vantagens do "car-
go efetivo" de que é titular nesta

MINISTERIO -DA FAZENDA
Relvado Xavier Lopes, matr. nü-



,	 .4.."	 .r • • r

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA ' NACIONAL ,„

•
DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇ6ES

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE DA sEçXo DE' aeoAçAo

FLORIANO GUIMARÃES.

'DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 1 — PARTE.	 ,
órgão destinados publicação da administração descentranzada

Imprtsso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASÍLIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:

Semestre • . •- Cr$ 6.000
Ano 	  Cr$ 12.000

Exterior:
Ano .	 . . Cr$ 13.000

FUNCIONÁRIOS	 -
Capital e_ Interior:

Semestre . . . Cr$ 4.500
Ano . . . . .	 Cr$ 9.000

Exterior:
Ano 	  Cr$ 10.000

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro ...o mês e o ano em
que findará. •

A . fim de evitar solução de

continuidade no• recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta ,(30) dias.

1414 Sexta-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parto n)'
	

Mato de 1966

•••

-,,— As Repartições Públicasi
deperão remeter o expediente
de.s'ilhado à publicação, nos
jornais, , diariamente, até (is

15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria reIribuida, nos
casos de erros ou omissões; de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, dai

às 17,30 no máximo
até 72 horas após a saída dos
Orgãos oficiais:

— Os originais . deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, 'rasuras e emendas. •

Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
amiais', as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinalaras vencidas
poderão ser suspensas sem

•aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assin,aturas, na

'As -Repartições Públicas
eingir-s.ç-ão às assinaturas ,-
anuais • renovadas, .até 28 de
fevereiro de cada .ano 'e às
iniciadas, em qualquer épo-ca,
pelos Órgãos competentes. .

— A fim de possibilitar a re-
messa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à . sua aplicação, solicitamos
usem os interessados pref e-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

Os suplementos' às 'edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes' que
os solicitarem no ato da. as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus. ao 'des-
conto indicado, deverá provar
e.sta condição no alo da as-
sinalara.

— O custo de' cada; exem piar
atrasado dos órgãos , oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ .10 por., ano
decorrido.

Caixa. Indefiro, pois, o pedido de pa-
gamento com as vantagens do cargo
em comissão, por falta de fundamen-
to legal.

-Proc. n9 2.123-66 -- Paulo José de
Podestá — Matr. n9 2.725 — Paga-
gamento pelo exercício da Subchefia
da Seção de Contrõle do Serviço Ce
Contabilidade de Depósitos no perto-
do de 21-1 a 20-2-66 Despacho:
Autorizado.

Proc. n9 2.323-66 — Francisco Bar-
bosa Giffoni Matr. ri 9 1.603 — Pa-
gamento pelo exercício da Subchefia

• da Seção de Contabilidade Sintética
da Contadoria-Geral no período de
22-12-65 a 28-2-66 --- Despacho: Au-
torizado.

Proc. n9 2.322-66 -- Manoel da Cos-
ta Oliveira -- Matr. n9 1.225 — Pa-
gamento pelo exercício da Chefia da
Seção de Contabilidade Sintética da
Contadoria-Geral no período de 1-1 a
28-2-66 — Despacho: Autorizado.

Proc. n9 858-66 — Alberto Weide-
• miro Geyer — Metr.- n9 736 --- Pa-

gamento pelo exercício da Gerência
da Agência Tijuca no período de 2a
de novembro de 1965 a 17-1-66 —
Despacho: Autorizado. .

Proc. n9 10.350-65 — Gildo Pichler
Monteiro — Metr. n9 1.275 — Pa-
gamento por substituição de servidor.
— Despacho: Indefiro tendo em vista
os pareceres da Procuradoria-J uri-
dica. -

Proc. n9 2.202-63 — Gustavo Reis
Metr. n9 1.234	 Pagamento de

gratificação de nível universitário no
período de 11-7-63 ' a 31-5-64 —
pacho: Autorizado.Autorizado.

Relação n9 16
Atos do Presidente

Provimento e Vacância:. •

Portaria n.9 175, de 5-4-1966 —
Divulga as aposentadorias por tempo
de serviço, concedidas pelo Serviço
de Assistência e • Seguro Social dos
Economiários, dos seguintes servido-
res:

Jayme Waldomiro Koatz, matrícula
)1.9 220, Tesoureiro símbolo 3-C, a
partir de 7-3-1966;

.	 '
Em consequência, ficam dispensa-

dos das funções de Inspetor Auxiliar
na Inspetoria de Agências de Depó-
sitos os servidores Sylvio Marques de
Oliveira e Mario Fialho.

Portaria n.9 176, de 6-4-1966 --- De-
signa Marinho Rodolpho Soares, ma-
trícula n.9 679, Chefe de Portaria ni-
vel 13, para exercer a função de Por-
teiro da Agência Penha, em substi-
tuição a Renato de Souza Reis, em
virtude de sua aposentadoria.

Portaria n.9 177, de 6-4-1966 —
Designa Carlos Ortiz Veloso, matri-
cula n.9 267, Chefe de Serviço sim-•
bolo 2-C, pare responder, provisoria-
mente, pela Gerência da Agência
Central de Penhõres.

Portaria n.9 178, de 6-4-1966 — Di-
vulga a aposentadoria por tempo de
serviço, concedida pelo Serviço de
Assistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partir de 9-3-1966, da
Oficial Administrativo uivei 18-a,
Aieth Vidigal Ferreira, matricula nú-
mero 881.

Portaria n.9 179; de 6,4-1966.
•• Dispensa: •

Victor Luiz Vieira, matrícula
mero 2.777, Engenheiro nível 21-A,
da função de Substituto Eventual do
Subchefe da Seção de Avaliação e
Fiscalização do Serviço de Engenha-
ria;

João Ribeiro Natal, matrícula ryl-
mero' 2.090, Engenheiro nível 22-B,
da função de Substituto Eventual ao
Subchefe da Seção de Projetos e Cons..
truções do Serviço de Engenharia.

Nomeia:
Victor Luiz Vieira, matrícula nú-

mero 2.777, Engenheiro nível 21-A,
para o cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Seção simbolo
3-C, correspondente à Seção de Pro-
jetos e Construções do . Serviço de En-
genharia.

- Designa:,
.João Ribeiro Natal, matricula n,.1

mero - 2.090, Engenheiro nível 22-B,
para a função gratificada de Sub-
Chefe da Seção. de Projetos e Cons-
truções do Serviço de Engenharia;

Edio . José . Oliveira, matrícula n- ú-
mero 1.687, Engenheiro nível 22-B,
para a função de ubstituto Eventual
do' Subchefe da Seção de Projetos e
Construções do Serviço de Engenha-,
ria;

Paulo Barreto ,matrícula n.9 545,
Engenheiro nível 22-B, para • a função
do Substituto Eventual do Subchefe
da Seção de Avaliação e Fiscalização
do Serviçá de Engenharia.

Portaria n.9 180, de 11-4-1966 —
Divulga a aposentadoria por tempo
de serviço, concedida pêlo Serviço de

-Assistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partir de 28-3-1966, do
Chefe de Seção símbolo 3-C Dori-
valdo Kieffer, matricula n. 9 157, exo-
nerando-o, em consequência, -do car-
go em. comissão de Chefe da Seção
de Liquidação de Serviço de Conta-
bilidade de Depósitos.

Portaria n.9 183, de 11-4-1966.
•

Dispensa: •
Carlos 'Eduardo Ramos, matrícula

n.9 1.359, Conferente simbolo 3-C, pa-
ra exercer a função de Subchefe do
Serviço de Conferência.

Portaria n.9 184, de 12-4-1966 —
Divulga a aposentadoria por invalidez,
concedida pelo Serviço de Assistência
e Seguro Social dos Economiários, a
partir de 1-9-1964, do Auxiliar de.Por-
teria nível 8-B, Antonio Coelho
Seara, matricula n.9 3.223.

Portaria n.9 187, de 14-4-1966 —
Nomeia a Oficial Administrativo nivel
18-B, Marly de Oliveira Santos Es-
trella, matrícula n.9 473, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de

Seção símbolo 3-C, correspondente a.
Seção de Expediente do Serviço de •
Contabilidade de Depósitos.

Portaria . n9 188, de 14-4-1966.

Dispensa:
Carlos Eugenio Guimarães Montes.'

matrícula n.9 1.856, Oficial Adminis-
trativo nível 17-A, da função grati-
ficada de .Subgerente da Agência São.
Bento:	 •

Sebastião Monteiro, matricula nú-
mero 1.503. Oficial de Administraçao-
nivel 14-B, da função de Substituto
Eventual do Subgerente da Agência.
Central de •Penhõres.-

Designa:
Carlos Eugenio Guimarães Montes.'

matrícula n.9 1.856, .Oficial Adminis-
trativo nível 17-A, para a função
gratificada de Subgerente da Agência
Central de Penhôres;

Sebastião Monteiro, matrícula nú-
mero 1.508, Oficial de Administração
nível 14-D, para a função- gratificada
de Subgerente da Agência São Ben-
to;

Walter Gomes Ferreira, matricula
n.9 1.847, Oficial de Administração
nível 16-C, para a função de Subs-
tituto Eventual dó Subgerente da
Agência Central de Penhõres.

Portaria n.9 190, de 15-4-1966 —
Designa Francisco Felix de Carvalho.
matrícula n.9	2.887, Escriturário-
Mecanógrafo nível 8-A, para a fun-
ção de Encarregado de Setor, no Ser-
viço de Contabilidade de-Depósitos, ,
na 'vaga decorrente da aposentadoria
do servidor Decio Novais.

Vantagens Pecuniárias:

•Processos:
N. 13.688-65 — João ` Segneri —

m. atricula n.9 1.005 — Pagamento de
gratificação adicional sobre o cargo'
em comissão -- Despacho: Autori-
zado.

N. 7.039-65 — Mario Gomes —
matrícula n.9 1:304 — Benefícios da
Lei n.91.741-52 — Despacho: De-se
ciência ao Requerente de que a sua

' Sylvio Marques de Oliveira, matrí-
cula n.9 168, Chefe de Serviço sím-
bolo 2-C, a partir de 9-3-1966;

Mario Fialho, matricula n.9 252,
Chefe de Seção símbolo 3-C, a par-
tir de 7-3-1966.

Oispensa:	 • •
Carlos Eduardo Ramos, matrícula

n.9 1:259, Conferente símbolo 3-C, da
função de Spbstituto Eventual do
Subchefe do Serviço de Conferência.



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parto II)	 —	 -Maio do 166 1415-
	 _	 ttece.

Sexta-feira 13

postas qué forem apreeentadas na Con
corréncia Administrativa DG/CC nú

DESPACHO DO -DIRETOR EXECTJTIVO	 mero 1-66, para execução dos serviços

CASA DA MOEDAagregação só se e poderá efetivar
quandid 16r afastado do cargo.

N.9 11.939-65 — Hilton Rodrigues
Alves — matrícolOn.9 1.371 — Bene-
fícios da Lei 11•9, 1e741-52 — Despa-
cho: Dês-se ciência ao Interessado de
que a sua agregação só poderá Ocer-
rer quando fõr afastado do cargo.

N.o 13.651-65 — Altnir Paranhos
Ferreira — matrícula n9 232 — Be-
nefícios da Lei Za9 1.741-52 — 'Des-
pacho:- De-se ciência ao Requerente
de que a sua agregação só poderá
Ocorrer quando fôr afastado do cargo.

N.9 13.617-65 — Raul de Noronha
— matricula n.9 817 — Beneficias da
Lei n.o 1.741-42 — Despacho: DO-se
ciência ao Requerente, considerando

alie nada há que deferir nesta opor-
tunidade.

N.9 2.885-66 — Edgard Alves da
Cruz — Matricula número 2.252 —
Pagamento de vencimento pelo exer-
cício da Chefia da Seção de Penhô-
ree Civis no período de 6-1 a 17-3-960
a- Despacho: Autorizado.	 -

27.9 11.92765 — Walter da' Silva Pe:
mira matrícula n•9 2.062 — 'Pa-
gamento de gratificação adicional só-
bre o cargo em ,comissão — Despa-
cho: Autorizo o pagamento do qiiin-
qüênlo. calculado sôbre o cargo em
comissão, a partir da data em que o
beneficio teve vigência pela Lei nú-
mero 4.345-64, tendo eni- vista as in-
formações insti•'uem o pedido,
concluindo que o Requerente tem di-
reito a agregação de que trata a Lei
n.9 1.741-62.	 •

;NP 11.520-65 — 'Nelson Caruso —
matrícula n.9 1.693 , — Pagamento Cie
gratificação adicional. sõbre o_ cargo
em . camissão . — Despacho: Atnoriza
o pagamento do qüinqüênio "calcu-

lado sóbee o cargo em comissão que
exerce o Requerente a partir da data
ern que a. vantagem foi autorizada
pela Lei n.9 4.345-64, considerando,
à •Vesta das Informações que instruem
o processo, mie o peticionário faz lris
à sua agregação na, forma da legis-
lação "vigote.

N. 11.938-65 — Samuel` Bambina
— matricula n.9 1.877 -e- Pagamento
de gratificação adicional sôbre o cor-

' go em comissão	 Despacho: Auto-
nado.	 •	 -

N.9 1.955-66 —,, Henrique 'Lopes
Gonçalves — matricula na 1.296 —
Pagamento de diferença de- gratifica-

. ção individual de produtividade —
Despacho: Autorizado. 	 • •

N.9 1.519-66	 • Mo
,
acyr Terra de

Avellar matricula n.9 . 1.887 '—
Pagamento de gratificação individual
de produtividade.— Despacho: Inde-
ferido.

N.9 11.895-65 — Renato Peixoto —
natricula n9 1.311 — Pagamento de

. gratificação adicional sôbre a função
gratificada — Despacho: Autorizado.
• Gratificação adicionai — Con-

cessão:.
Processos:

..(.9 1.955-66 •— Henricate Lopes
Gonçalves — matricula n. 9 . 1.296 --
20%' a partir de 2-3-1965.
NO 10.737-65 — Natalicio Nelson

Pises 2- matricula rie 912 -e. 30% a
•'partir de 1-1-1965 e 35%. a partir de

W-5-1965.
N.9 13.859-65 — Renato Bragas —

matricula no 687 -- 30% a partir de
1-1-1965.

N.9 11.414-64 --- Elza Chaves de
Queiroga	 matricula na 2.791 —
10% a partir de 1-1-1965.	 -

Aúxlli. Funeral, concedido á- Se-
nhora Maria José Machado, mãe de
Cláudio Machado Prieto, Fiel do Te-
souro nível lie da P. P. do Q. P. do
Ministério da Fazenda, lotado na Casa
do, .Moeda, falecido no dia 18-2-66,

e

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o Rem XXIX, do art. 78, 'do Re-
gimento" aprovado pelo Decreto na-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

NO 88 ---• Designar o Oficial de Ad-
ministração AP-201.12-Ar do Quadro
de Pessoal — P. P. — dane Depar-
tamento, -Aloisio Lopes ePotyguara,
para exercer a função gratificada.
símbolo 1-P, de Assessor Técnico do
Chefe do 109 Distrito Federal de Obras
de Saneamento, constante do Anexo
I, do Decreto no 51 676, de 22 de Ja

-neiro de 1903 (Proc. 1-19 2.378-66).
Rio de Janeiro, • ene 24 de março de
1986. — Luiz Roberto Veiga de Brito,
DiretoreGeral.	 •

O Diretor-Gerei do Departamento
Nacional de ' Obras de Saneamento,
meando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do art. 78, do Re-
gimento aprovado 'peto Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de neverauro de 1962,
resolve:	 •	 .

N9 89 — Dispensar o Oficial de Ad-
ministração AP-201.12-A, do Quadro
do Pessoal — P. P. — ciaste Depar-
tamento, Aloisio Lopes Potaguara,
função gratificada de secretário . do
Diretor da Divisão de. Saneamento e
Velorezação . Rural, símbolo 9-P em
virtude de sua etesienaceo para outra
função gratificada. (Proc. no 2.373
de 1956).. Rio de Janeiro. em 24 de
março de 1966. — Luie Roberto Veiga
de Brito, Diretor-Geral.

N9 91 — Dispensar o Feito' GL
401.5, do Quadro ao Pessoal P.• P.
— deste -DepartaMeuto, • Hélio Borges
de Menezes, de substituto autonultico
de Chefe da Seção de Contabilidade,
(SAD-3). símbolo 4-Fe do Serviço Ad-
ministrativo Distrito.' do 89 Distrito
Federal de Obras es Saneamerito, -cm
virtude de ter sido desighado 'para
outra função. (Proc. no 2.493-68).
Rio de Janeiro, em 24 de março de
1966. -e.. Luiz Roberto , Veiga de Brito,
Diretor-Geral. • 	 '

PORTARIA DE 30 DE MARÇO
0E1066

O Diretor-Geral do Departamento
Naçloreal de Obras de Saneamento,
usando das atribuicões que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 93 — Cancelar, a partir de 1 de
abril de 1966, a gratificação por re-
presentação de gabinete, na impor-
tância de Cr$ 40.000 ,(quarenta. mil
cruzeiros), do Motorist CT-401.12-C,
do Quadro de Pessoal — P. P. —
dêste Departamento, Itaicy Santos.
(proc. no 3.240-66). Rio de Janeiro,
em 30 de março de 1966. RO-
perto Veiga de Brito, Diretor-Geral.

,Retificação
Na Portaria n9 31, de 31-1-66, pu-

blicada no Diário Oficial de 15-2-66,
págin,a n9 501, referente à concessão de

fundamentado ne art. 158 'ela /lei 1.711
de 28-10-52, um mês de vencimento a
titulo de Auxílio-Funeral, na base de
Cr$ 257,000 (duzentos e cinqüenta e
sete mil cruzeiros).

A-1.305.8-A,' e não como consta.
.(Processo no 15.513-65).
Edital no 4-66 e-. Publicado no Diá-

rio Oficial cio 12 de abril de 1966.
Onde se lê:

a ... as -15 horas do dia 20 do mês
de abril de 1966 ..."

'	 Leia-se:
"... às 15 horas do.dia 10 do mês

de maio de 1966 .-.."
No Item '3 — 1 29

Onde se lê:
"... até às 15 hores do dia 19-4-66

• Leia-se:	 •
a ... até às 15 horas do dia 9-5-66 ..."

• • No item 20
Onde se lê:

"... por conveniência administra-
tiva que aos concorrentes caiba inde-
nização de qualquer espécie".

Leia-se:
por conveniência administra-

tiva sem que a os Lconcorrentes caiba
indenização de qualquer espécie".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
/

PORTARIAS DO DIRETOR-GERAL
DE 24 DE MARÇO DE 1966 ,

No 215-DO — O Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição,
que lhe confere o artigo 3e, item VII,
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 51.896, de 9 de Abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo Mês e ano, combinado com o
artigo 53 e parágrafo único do Mesmo
Decreto, resolve, designar os Enge-
nheiros de Portos e Vias Navegáveis
Ronaldo Vieira Rebecchi e Isa Ron-
dou Lima Verde, bem como o Procura-
dor de 19 Dalton Arriola Silva, como
representante da Procuradoria Judicial,
para sob a presidência do Engenheiro
de Porteei e' Vias Navegáveis Silvio
Lopes da Couto, ParesIdente da Co-
missão cle Concorrência em virtude da
Portariaen9 791-DG, de 19-10-65 desta
Diretoria-Geral; publicada no Boletim
do Pessoal da mesma data constituí-
rem a Comiseão incumbida de receber
e julgar as propostas que forem apre-
sentadas na Concorrência Administra-
tiva. DG/CC n9 2-66, para execução dos
serviços de levantamento superficial
do perfil dó Rio Balsas, à reallear-se
às 15 horas do 'dia 28 'dêste mês, no
Gabinete do Presidente da Comissão
de Concorrência, de conformidade com
os ofícios-convite de 14-3-66. -

No 216-DO — Resolve, designar os
Engenheiros de Portos e Vias Nave-
gáveis Isa Rondon Lima Verde e Ro-
naldo Vieira Rebecchl., bem como o
Procurador - de le Dalton Arriba Sil-
va, como representante da Procurado-
ria Judicial, para sob a presidancia do
Engenheiro de Portos . e Vias Navegá-
veis, Silvio Lopes do Couto, Presiden-
te da Comissão de Concorrência em
virtude da 'Portaria n9 791-DG, de
.19-10-65,. desta Diretoria-Geral, pu-
blicadas no Boletim do Pessoal da mes-
ma data constituírem a Comissão .1n-
qumbida de receber e julgar as pro-

de levantamento do perfil sideerficial
de um ec o do Ro Parnalba.'à reit-
lizar-se às 15,30 horas do dia 28 déstee
mês, no Gabinete do Presidente da
Comissão de Concorrência, de confor-
midade com os ofícios-convite de 14-3,
de 1906. • .

N9 217-DO — O. Diretor-Geral do;
Departamento Nacional de Portos ta
Vias Navegáveis, no uso das atribulei
ções que lhe confere o artigo 34 dee
Decreto no 51.896, de 9 de abril dei
1963, publicado .no Diárib Oficiai d
18 do mesmo mês e ano, resolve dis
pensar, da função de . Assessor do Gae
-binete do Diretor-Geral dêste Depar
tamento, o Capitão de Mar e Guerra:
José Alvaro Rodrigues, em virtudead
sua- nomeação para o cargo de Inter-.
ventar na Manaos Harbour Limited

PORTARIA DE 25 DE MARÇO,
• DE 1966

No 219-DO — O Diretor-Geral dre',
Departamento Nacional de ' Portos 6;
Vias Navegáveis, no uso da atribuiçãre'
que lhe confere o art. 34, item XXIII.)
do Regimento aprovado pelo Decreto;
no 51.896, de 9 de abril de 1963. publee
cado no Diário Oficial da União dal
18 do lrietilrit mês e ano, resolve dee;
signar o 'Procurador de 3o Categoria.
Gilberto de Paiva Noronha. o Estatisi
tico uivei 19, Márcio Ferreira Viena O
o Engenheiro de Portos e -Vias Navee
dáveis, nivel 21. Othelo Gania Aranha
para, sob a presidência do minieirce
constituírem Comissão Especial de E9
tidos para apresentar, no prazo d
15 (quinze) dias, conclusões sôbre •
viabilidade do plano de finenriament

ade automóveis para servidores cesta)
Autarquia, proposto pelo titular d
Procuradoria Geral déste Departa,
mento.	 , e

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO
,	 DE 1955 -

N9 234-DO' — O Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos a
Vias Navegáyeis. no uso das atribui-
ções que lhe conferem os artigos 3
e 13C, itens VII e IX, respectivamen-
te, do Regimento aprovado pelo Dee
ereto n9 51.895, de 6 de abril de 19Ga,
public.ado • no Diário Oficial de 18 der
mesmo mês e ano, resolve designar o
Engenheiro, de Portos e Vias Nave gá-
veis, nível 21, Bento ,Moreira Lima
Neto, ocupante da função gratificada.'
símbolo 2-P, de Chefe do' Serviço dee
Planeamento e.0 o or d en ação dcdÀ40 D.P.V.N., sediado em São Luiz —er
Estado do Maranhão do Quadro da
Pessoal desta-Autarquia, aprovado pelo!
ereto 119 51.897 de 9 de abril de 1963ei
para substituir o Chefe do menciona..
clo .Distrito" -- Engenheiro Júlio Fie-
bello dos Santos, em suas faltas e line
pedimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.	 . ,	 1

NO 235-DG — O Diretor-Geral do
Departamento 'Nacional de .Portos e

i

Vias Navegáveis, no ueo da atribuição
que .1hé confere o artigo 34, item VIC
doRegimento aprovado pelo Decreto;
no 51.895, de 9 de abril de 1963,- PI-1-1
blicado no Diário Oficial de -18 do;
mesmo mês e ano, combinado com cv
inciso XVI do mesmo. artigo, reso1vet4
delegar competéncia ao Engenheiro de
Portos e Vias Navegáveis, nível 2/4
Bento Moreira de Lima Neto, substies
tuto eventual do Engenheiro Chefe do',
49 D.P.v.N., símbolo 3-C, Júlio Re'.;
leen° dos Santos, do Quadro de Pese'
soai desta Autarquia, aprovado pelo
Decreto no 51.897. de 9 de abril dal
1963, para conceder aos servidores da
mencionado Distrito os seguintes atusa

a) Gratificação qüinqüenal a. que
se refere o artigo 10 e seus parágrafo
e artigo 32, parágrafo único. da Le i
ne 4.346, de 24 de junho' de 1964;

b) Licenças para fartamente d
saúde, por motivo de doença em pese.
soas da família e para repouso à Read,'

,

MINISTER10 DA VIAÇÃO•E OBRAS .PÚBLICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL

PORTARIAS DE 24 In MARÇO
DE 1966	 -

DE OBRAS DE SANEAMENTO

l
Ajuda de Custo, do Chefe da Seção de
Equipamento, Luiz Faria Silva, teia-se
Mecânico de Motores a Combustão



INSTITUTO NACM:NAL
DO DESENVOLVNE.NTO

AGRÁRIO	 •

PORTARIA DE 9 DE MAIO
DE 1966

0 Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário --
INDA, no uso das • atribu'e5es que
lhe são conferidas pelo-Decreto nú-:
!nein. 55.890, de 31 de março de 1965,
resolve:

N9 124 - Nomear o Oficial de Mi-
graçao, nivel 13-B, Ernart . de sou-
za Leão Pinto, para desempenhar as
funções de Auditor, do INDA, nos
têrmos do disposto nos § 59 dos Ar-
tigos 34 e e 29 do artigo 69 do refe-
rido Decreto n9 55.896, com sede em
Recife' e jurisdição nos Estados do
Maranhão, Piauí, Ceará, Rio Grande

..•

do Norte, Paraíba, Pernambuco,
Alagoas e Sergipe. Eudes de E.Ou-
za Leão Pinto.

PORTARIA DE 11 DE MAIO
DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento grario - INDA,
no,, uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo 'Decreto n9 55.890, de
11 de março de 1965, resolve:	 f

N9 130 - Designar o Direto): do
Departamento de Oceonizaçãoe o En-
genheiro Agrónomo Francisco Tar-
gino de Siqueira, para,Nsubstitui-lo
no período de sua ausência, decor-
rente de sua viagem ao norte do
pais, para tratar de interesses do
Instituto Nacional do Desenvolvi-
mento Agrário. - INDA. Eudes de
Souza Ledo Pinto.

Aposentar:
De acôrdo com o item-ali, do arti-

go 176, combinado com o item lif, do
artigo 178, da Lei ne .1.711, de 28 de
outubro de 1952,

1) Almira Paixão, matrícula nú-
mero 1.535.619, no cargo de Alfaia-
te, . A-702.8, do Quadro Extraordiná-
rio de Pessoal - Parte Permanente,

Sexta-feira 13

n .
tante, previstas nos itens e III, do
artigo 88, da Lei n9 1.711-52;

c) Dar posse, exercício e lotação;
d) Salário-família, na ,ferma dos

artigos 138 a 142, da Lei n9 1.711--"52;
e) Afastamento de servidores em

objeto de serviço, no máximo por 120
(Cento e vinte) dias anuais, bem como
arbitrar e conceder diárias, de acôrdo
com o disposto nos artigos 135 e 136,
da Lei n9 1.711-52, regulamentados
pelo Decreto n9 50.524, de 3-5-61, al-
terado pelo de n9 52.388, de 20-8-63.
observados as disposições na Circular
DG, n9 3, de 8 de novembro do mes-
uro ano;,

1) Aprovar Coletas de Preços para
execução de serviços ou obras de mon-
tante inferior a 100 (cem) vêzes o
xalor do maior salário mínimo, e para
a aquisição de material e equipamen-
tos de montante inferior a 80 (oiten-
ta) vêzes o valor do maior salário
mínimo, de conformidade com a Lei
n9 4.401, - de 10-9-64, publicada no
Diário Oficial de 21 seguinte, poden-
do tomar as providências necessárias
para o fiel desempenho da presente
delegação de competência.

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO
• DE 1966

N9 243-DG - o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 34 item VIL
do, Regimento aprovado pelo Decreto

n9 51.696, de 9 de abril de 1963, pu-
blicado , no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês e ano, - resolve remover
"ex officio" Nilo Medeiros, motorista
12-C, do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, aprovado pelo Decreto núme-
ro 51.897, de 9 de abril de 1963, da
eSeçãO de Transporte (SA/SG) para a
Divisão de Dragagem (S.P.C.), dêste
Departamento, onde serve em caráter
provisório, há mais de um ano, de
acôrdo com o item II do Artigo 56,
da Lei n9 1.711-52.

NO 244-DG - Resolve remover "ex
officio" de conformidade com o item
II do artigo 56, da Lei n9 1.711-52,
Waldomiro Basilio dos Santos- Mo-
torista 10-B, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
da Seção de Tranporte (SA/SG) para
a Divisão de Dragagem, da Subdireto-
ria de Planejamento e Coordenação,
onde serve provisoriamente, há mais
de um ano.

N9 245-DG - Resolve - tendo em
vista o disposto no artigo 56, ditem II),
da Lei n9 1.711-52, remover' "ex offi-
cio" Luiz Dias Tavares, Motorista 8-A,
do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n9 51.891, de
9 de abril de 1953, da Seção de Trans-
porte (SA/SG) para a Divisão de Dra-
gagem (S.P.C.), deste Departamen-
to, onde serve, provisoriamente, há
mais de um ano. -- Luiz Clovis de
Oliveira, Diretor-Geral.

lotado na Escola de Enférniagem da
Universidade Federal da Bahia, ten-
do em vista o que consta do processo
ne . 9.828-65 da Reitoria da mesma
Universidade.	 -;,+1 J

2) Maria Oliveira Santos, matrícula
n9 1.535.521, , no cargo de Atendente,
P-1703-7, do Quadro Extraordinário de
Pessoal - Farte Permanente, lotada
no Hospital Prof. Edgard Santos da
Faculdade de Medicina da Universi-
dade Federal da Bahia, tendo em vis-
ta o que, consta do processo n9 3.138
de 1965 da Reitoria da mesma Uni-
versidade. - Miguel Calmon, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAI.
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL
.	 DE 1966

- O Reitor da Universidade Federal do
Rio de- Janeiro, antiga Universidade
do Brasil, usando de atribuição de.sua
competência, resolve:

NO 40 - Atendendo ao que consta
do Processo n9 187-65-UFRJ, tornar
sem efeito a Portaria n9 267, de 30 de
abril de'1965, que admitiu Annita Mis-
chan de -Magalhães Macedo, como es-
pecialista temporário, com atribuições
de Auxiliar de Ensino junto à Disci-
plina de Matemática Superior, na Es-
cola de Química desta Universidade.

N9 41 - Atendendo ao que consta
do Processo n9 184-65-UFRJ, tornar
sem efeito a Portaria n9 265, de 30 de
abril de 1965 que admitiu Isaac
Plachta, ' Como especialista temporário,
com atribuições de Auxiliar de Ensino,
junto. à Cadeira de Física' Industrial,
na Escola de Química desta Universi-
dade.	 '

PORTARIAS DE 5 DE MAIO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
I1o Rio de Janeiro, antiga Universida-
de do Brasil. usando de atribuição de
sua competência, 'resolve:
' N9 45- Atendendo ao que consta
do Processo n9 20.505-65-UFRJ, desig-
nar Anaquicillo Rezende de Carvalho,
agregado no Cargo em Comissão de
Diretor da Divisão de Material. 5-C.
do Departamento de Administração
Central, nos termos do art. 60 da Lei
n9 3.780-60, para responder pelo expe-
diente.de Material desta Universida-
de.

an 46 -- Atendendo ao que consta
de Processo n9 5.964-66-UFRJ. desig-
nar Aristides -de Azevedo Pacheco
Leão, Assistente de Ensino Superior.
EC-503.20. da PP do Quadro Ordiná-
rio da UFRJ, que exerce cumulativa-
mente o cargo de Professor .de Ensino
Superior, EC'-502.22. da PP do mesmo
Quadro desta Universidade com a
função gratificada de Chefe. do Ser-
viço de Eletro-Biologia, 5-F, do Insti-
tuto de Biofísica, para responder pelo
expediente do mesmo Instituto no im-
pedimento do seu titular. - Pedro
Calmon, Reitor.	 •

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro-, antiga Universida-
de do Brasil, usando de atribuição de
sua competência. "ex vi" do art. 22,
alínea 1. do Estatuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, resolve:

N9 47 - Atendendo ao que consta
do Processo n9 3.152-66-UFRJ, desig-
nar Cleonice Casado Novais, Enfer-
meira, nível 19.A do Quadro Perma-
nente da Universidade do Recife, pa-
ra responder pelo expediente de Chefe
do Serviço de Enfermagem, 3-F da
Escola de Enfermeiras Ana Neri desta
Universidade, no impedimento de

DIÁRIO OFICIAL (Sego I - Parte II)
	

Maio de 1966

• BANIA
PORTARIA DE 25 DE MARÇO

DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
da Bebia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:,

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

•
NO 62 - Considerar aposentado

compulsóriamente, de acôrdo com o
item I, § 39, do art. 53, da Lei núme-
ro 4.881-A, de 6 de dezembro de 5965,

1) Ismael de Barros, matricula nú-
mero 1.222.750, no cargo de Professor
Catedrático,' da Escola de Belas Artes,
do Quadro de Pessoal da Universida-
de Federal da Bahia, a partir de 19 de
janeiro de 1966.
- 2) João Alves dos Santos, ir etre.
cula no 1.882.704, no cargo' de Pro-
fessor Catedrático, da Faculdade de
Ciências Econômicas, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da
Bahia, a partir de 19 de janeiro de
1966.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
•E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 31 Nelson de Souza Oliveira, ma=
,	 tricula n9 1.794.625, no cargo de Pro-

fessor Catedrático, da Faculdade de
Ciências Econômicas,  o Quadro  de
Pessoal da Universidade Federal da
Bahia, a partir de 19 de janeiro de
1966.

De acôrdo com o Item I, do artigo
176, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952,

Admar Braga Guimarães, matrícula
n9 1.775.602, no cargo de Professor
Catedrático, Interino, da Faculdade
de Arquitetuga, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal à, Bahia, a
partir de 3 de setembro de 1965.

Instituto de Puericultura
e Pediatria Martagão Gesteira
PORTARIA DE 23 DE FEVEREIRO

DE 1966	 -
O Diretor do Instituto de Pueri-

cultura e - Pediatria Martagão Gestei-
ra da Universidade cio Brasil, usando
de atribuição que lhe confere o item
III, .do art. 210 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinado com O
art. 18, alínea 4, do Regimento deste
Instituto, aprovado pela Resolução
n0.6, de 28 de abril de 1955, do Con-
selho Universitário desta Universidade,
resolve:

N9 3 ,- Aplicar a Waldir Araújo
Reis, Trabalhador, GL-402.1, do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal da Uni-
versidade do' Brasil, lotado neste Ins-
tituto, nos têrmos do art. 205 da Lei
n9 1.711-52, a pena de suspensão, por
8 (oito) dias, a ser cumprida no pe-
ríodo de ?3 de fevereiro a 2 de março
item • VII - do art. 194, da citada Lei,
do corrente ano, por infringencia do
visto haver se recusado a cumprir -
ordens para execução de serviço nesta
Unidade Universitária. - Dr. Ray-
mundo Martagão Gesteira.

Odette Rondon .Campos que se encoram
ira em gôzo de licença. - Pedro Caí-.
mon, Reitor.

Retificação de nome
_;

Expediente do Magnifico Reitor' da
Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro em ' 9-3-66 (Proc. n9 2.855-66
relativo a retificação de nome de
Maria Thereza Guimarães Ferreira,
Bibliotecária, EC-101.17.A, da Parte
Especial do Q.E.P. da U.F.R.J.,
para Maria Thereza Guimarães Fer-
reira de Albuquerque.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, atendendo ao que
consta do Processo n9 2.855-66, pro-
feriu o seguinte despacho: Autorizo..
Em 9-3-66 - Pedro Caimon, Reitor.

Instituto de Biofísioa
PORTARIA DE 1 DE MARÇO

DE 1966	 •
O Diretor do Instituto de Biofísica

da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, usando de atribuição de sua
cbmpetencia, nos têrmos da alínea m
do art. 23 do Regimento aprovado pe-
lo Conselho Universitário da acena'
referida Universidade, Cm 17 de agt)s-
to de 1946, resolve:	 '

N9 2 -c Designar a Dra. Dons Ro-
senthal, Pesquisador, TC-1501-1e, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, lotado nésto
Instituto„ para exercer suas funções
na Unidade Clinica de Radiolsótopos
no estudo e tratamento das tireoido-
padas com rodo radioativo. Prof.:
Manoel da Frota. Moreira,

Faculdade de Ciências Eco-
arnicas

PORTARIA DE 4 .DE JANEIRO
DE 1966

O Diretor em exercício, da Facul-
dade de Ciências Econômicas da dai-
versidade Federal do Rio de Janeiro,
usando de atribuição de sua coinpe-
tência, resolve: •

N9 5 - Designar o Professor de En-
sino Euee-ior, nível 18, do Quadro Or-
dinári	 c : e. Universidade Federal do
Rio Ci 	 ,neiro, Livre Docente 'Wel-
demar c'e.?, Gusmão, com exercício nes-
ta Faculdade, para reger a Cadeira
de Geografia Econômiqa, conforme
resolução da Congregação desta Fa-
culdade, em sessão de 5 de dezembro
de 1963. - Luiz Pedro Baster Pilar,
Vice-Diretor 'em exercício.



Sexta-feira 13 
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Maio de 1966 1417 

Autoriza. prestação de serviços:
O Conselho ' Diretor do Instituto

Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
lio uso de suas atribuições, e

Considerando que o órgão superior
,•• dirigente da administração dêste Ins-

tituto, ex vi do art. 29 da Lei número
3.791, •de 2 de agôsto de 1960, é o seu
Córrselho Diretor;

Considerando os têrmos do 1 4 9, ar-
tigo 79, do Decreto n9 57.630, de 14
de Janeiro de 1966, no que se refere

'INSTITUTO JOAQUIM NABUCO DE PESQUISAS SOCIAIS>

RESOLUÇA0 N 9 157, DE 4 DE MARÇO DE 1966
à faculdade de autorizar a prestação prestar serviços especiais, seni 'vinculo

funcional ou cmpregaticio;, no -prazo
determinado e mediante a retribui-
ção pa mesma tabela fixada.

Art. 2° As despesas corresponderl-
tes, no total de Cr$ 53.046.000, COT2
rerão à conta das dotações próprias
do Orçamento Analítico Vigente,

aásim distribuidas na tabela: Cr$
6.510.000 pela Categoria Econômica
3.1.1.0 - Pessoal - 01 . 02 - Diver-
sos	 1) Serviços prestados; e Cr$
46.536,000, pela Categoria Econômica
3.1.4.0 Encargos Diversos - 08.00
- Serviços Educativos e Culturais:
Despesas de qualquer natureza com:
1) Pesquisas, Estudos, Inquéritos, Le

-vantamentos e Análises. - Gilberto
Freyre.

de serviços especiais e inadiáveis; te
Considerando as exposições do Di-

retor Executivo, constantes de Ofícios
números 228, de 16-2-66, e 242, de 17
de fevereiro de 1966, resolve:

Art. 19 Ficam autorizadas as pes-
soas relacionadas na tabela anexa a

tuna 101166011 PUA TURRO ISM/AIS DR RECESSIUDE •
a:num, raio REMI ne suvrços P2ZST1D18, 4 PARTIR.
DO como D0 annérato 21 1966

416 1011
I	 -

PURO' tuasí	 .
,

RETRIBMIO
RENAL
Cr$ 1.000

DESPESA
ANAL
2x1-1.000

D0TA,G10 DO ORÇAMISTO
MASTIM	 •	 .

•MIRA $1115/RDED D3 OLIVRIR n 3.1/31.12.66 Estudo de assunto. da pos.oal 250. 3.000. 3.1.1.0 . 01.12 . .

SILVIO DR LTR1 RAMO 3.1/11.12.66 Coordenaçio dos trabalho. do Departamento a. Psicologia
Social	 " 303. 1.600.

.	 .
3.1.4.0 . 08.00

MARIA num 2.72LIT1 moro	 . 1.2/3i.12.66 Serviçoa auxiliaree de coleta de dadoa • datilográfictoe
ligada. • pesquisa •ibre "Condiç;ea Sdoio-Econtedaa. do

.

Arteeanato no Runicipio de Juazeiro, no laudo do Coar& 160. 1.920.	 . 3.1.4.0 . 08.00

NUM CORTINO DOS BOTOS 3.1/1180 de.) Serviços especialicadoe de bibliotecário no Setor da Pes
quinas, Inquérito. • Levantamentos, •leboradoe pelo. dl:

,	 .. vergo. Departamaitoa Tdonioo-Clentlfioce 284. 3.408. 3.1.4.0 . 08.00

1 :0200Is RAIXONDO DA SILVA .
_

20.1/31.12.66. Vigillnoia noturna da seda do Instituto. 100. 1.200. 3.1.1.0 . 0142

6 MARIA ADEILUIORA COSTA. PIRIO CABRAL :azoina 3.1/3112.66 Aesiatbnoia na execuçío da peaquisa 0CondiçOes Nolo-Eco •
• ntaioae do Artesanato no Municipio de Juazeiro, no Esta:,

dedo Cear& 214 2.592.
•

3.1.4.0 . 08.00

st20I0 MOACIR int ADDROD2001 3.1/1180 da.) Serviços auxiliares na exeouçSo da peequiea "O Re-reafc
-•,

RICARDO DA CCISTA RUUD 3.1/31.12.66	 ,
do Pesoado na Cidade do Recife • Cirande Recife",
Assiettmoia na execuçZo da pesquisa w CondiçZes S6cio -Eco
nbmioae do.Artemanato no municio.° de Juazeiro, no Esta:

13, 1.620. Conv. surra

do do Ceará" 216. 2.592.	 . 3.1.4.0 . 08.00
DIOCISOIR C81816120 DA MOTA 34/(180 de.) Serviços auxiliares de dommentaçlo fotográfica ligados

ao programa da peagaied do corrente ano . 100 1.200. 3.1.1.0 .. 08.00

10 Amium,2122 %CEIAS 5.1/31.12.66 . Serviços auxiliares de pesquiase• 103. 1.200. 3.1.4,0 .08.00
il. ntaa arsA DIAS COLIIN 3.1/(180 de.) /sentencia na ereou4o ás pesquisa nahoe Cultural 	 se

• r
Grande Recife"	 . 216. 2.592. 3.1.4.0 . 08.00

URU DO CAPRO . GONÇALVES 3.1/31.12.66 Serviços toriliareo de datilografia ligados ao prograaa
• .

..
de pendes do corrente ano 100.- 1.200. 3.1.4.0 . 08.00

13 MARUJOS)! 2~ rES111 12.1/1180 de./ Serviços auxiliarei de datilografia , ligadoe ao programa

14 LICIO 111728 25,1/1150 de.) •
de pecquisae do corrente seio 	 '	 '	 ,
Serviços auxiliares de museu referentes . a coleta e elas

100. 1.200.	 • 3.1.4.0 . 08.03
.

' sifica4o de ex-votoe	 - 100. 1.200. . 34.4.0 . 08.00
25 iusu auxurnoP.2 IMA lik COSTA BARROS

.
.

7.2/11.12.66
.

Serviços auxiliares de coleta de dadoe e datilogrIficos,
ligados ao programa editorial de pesquisas do 'corrente
ano	 . 160. 1.920. 3.1.4.0 . 08.00

16 LAIS omino 9.2/31.12.61 Serviços de encrituraçlio contlibil dos orçamento. de pro
3etoe da pesquisa. e serviço. taquiLráficoa ligados ao

• programa de pesquiaaa do corrente Luc	 .	 ' 180. 2.160. ' 3.1.4.0 . 08.00
11 /MEIO DA OOSTa vAtin. 1.2/31.12.66 Serviços de particips4o no -inquárito "Eitos Cultural no

Grande Recife"	 ,. 	 . 216. 2.592. 3.1.4.0 - 08.00	 .
18

19

manei 12 LM OLIVEIRA
.

asna° Ti! 510722£8 PERIMIRA PIRIO
N

24.2/31.12.66
.

1.1/3142.66

Serviços soei/tares de Mb/lotem, e d000meataeloa liga-
dos ao programa Ca pecquicae do corrente ano
Asesasor Tácnico-Clemilficodo Dopartauento de Antropc.
logla para o programa de pesquisa de 1966

112.

405,

1.344.,

4.860.

3.1.4.0 .. ceico

3.1.4.0 - 08.00	 •
20 PERSISM Jur= COIMES PEREIRA iamio'FIXTrat 1.1 /31.12.66 ' Aaaccooria Tácnico-adminiatrativa da Diretoria Iturcutive 385. 4.620. : 3.1.4.0 . 08.00

21 ORAM) rs2more OIST111 LATAM,
..	 •

1.3/31.12.66 Potografia,olnematografia, gravaçào • serviços
afins de documentaçio, ligados ao programe 	 de	 4Ik
pesquisas do corrente eus 150. 1.800.

•
3.1.4.0 .	 00.02

ADI= CCNIÇAIVES 	
_ 1.1.03.06.66 Asesecoris Tácnica da Diretoria Executiva 385. 2.310. 3.1.1.0 . 01.12

Ii3 011 114811 %MURÇA DODRICEN
,	 ..

1.1/31.12.66• CoordenaçZo da. atividade. educativa. e culin.	 .-raie do Doem	 . 243. 2.916. 5.1.4.0 .	 08.00
.

0,-
TOMAI 	 	 • 53.046.

	

, DotaçU 3.1.4.0 ..08.00. Serviço. Lducativos • Culturais 	
-	 Gene*. oca pasquinem,' .ta. 	

	

Dotaçío 3.2.1.0 . 01.12 . Diverge* (Moesse de Peawal) 	
Sexvieo. prestado. 	

(cinquenta • trde milhOwe • quarenta aeis mil °nateiro.)

Recife, 4 de março de 196C. - Gilberto Freyre, Presidente.

46.536•

6.510.

53.046.

RESOLUÇAO N9 158, DE 18 DE
MARÇO DE 1966

Autoriza despesa para prestação
-1. de serviços:
1 10 Conselho Diretor do Instituto
-Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
rio uso de suas atribuições, e

Considerando que, de acôrdo com oi
art. 29 , da Lei 119 3.791, de 2 de agos-1
to de 1960, o órgão superior dirigente
da administração desta entidade é o
seu Conselhb Diretor; .

Considerando os têrmos do 1 4 9, ar-
tigo 79, do Decreto 119 57.630, de 14
de janeiro de 1966, no que se refere
à. faculdade de autorizar a nrestação
de serviços especiais e inadiáveis, e

bem assiin o Oficio n9 348-66, do Di-
retor Executivo, resolve:

Art. 19 Ficam autorizadas as pM-
soas relacionadas na tabela anexa a
prestar serviços especiais, sem vinculo
empregando, no prazo determinado e
mediante a retribuição na mesma ta-
bela fixada.

Art. 29 As despesas corre;ponden•
tes, no total de Cr$ 5.256.uto)

milhões duzentos e cinqüenta e seis
mil cruzeiros), correrão pela Catego-
ria Econômica 3.1.4.0 - Encargos
Diversos - 08.00 - Serviços Educa-
tivos e Culturais: Despesas de qual-
quer natureza com: 1) Pesquisas, Es.-
tudos, Inquéritos, Levantamentos e
Análises do Orçamento Analítico
gaite. - Gilberto Freyre.



1418 Sexta-fWa 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte 11) Maio de 1966

TABELA DE PESSOAL POR sluvIçop PRESTADOS, N O 2/66 .

)IQ .
---

.E. O M E

.

PRAZO TAREFA ,
..

t
RETRIBUIÇXO
MENSAL
ort.-1.000

DESPESA
ANUAL	 .
Cr$- 1.000.

DOTAÇAO.DT
' °Rir/1NT° 'N	 ,A	 rico

Amaro Soares Quinta9 7/3 at4 Serviços do Assessoria no
31112/ 66 Departamento de . HistOria .

Social	 . : .00. 3,000. '3.1.4.0/ 0800
2 Lígia Maria Borges do Quei-

roga Cavalcantl 	 , ifil ate
.180 dias

Serviços auxiliares Ce co
late de dados e documenta

-
.

ção da Resquisa'"Ethos •	 I	 .
Cultural no Grande Bectfe" 160. 960..	 -	 3.1.4.0/ 08.00

Maria Josã Monteiro 9/3 atã '	Asaistancia na execução da

,
180 diat	 ,_ ,

pesquisa "O lazer na	 zona
da mata de 'Pernambuco

,
,216. - 4.29 • 3.1..4.o/ 08:00

O T A:	 ****** "11,1,1 ' 1111
	 676.

Recife. 18 de março de 19 ,W. - Gilberto Freyre, Presidente. - •

ESCOLA PAULISTA DE MEDICINA

RMOLUÇÃO N9 1-68
_O Conselho Administrativo da Escola Paulista de Medicina, no exercido-.

de suas atribuições, em sua reunião desta data;

Considerando, ter o exercício de 1965 se encerrado com tun saldo po.sitivo
de Cr$ 133.669.445, acrescido do montante correspondente ao "Fundo de
Pesquisa" instituido em 1963, o qual acrescido dos respectivos juros atingiu
o montante de Cr$ 48.786.250;

Considerando, q u e no orçamento analítico de 1966, já se revelaram
consignações insuficientes paraos encargos correspondentes durante 'todo
o exercido de 1966. resolve;
- • Item I - Aplicar o saldo acima mencionado,-para os seguintes créditos
adicionais ao orçamento do corrente exercício:
3.0.0.0 - Despesas Correntes
3.1.0.0 - Despesas de Custeio
3.1.2.0 -- Material de Consumo

-15.00 - Material para conservação de Bens Imóveis 	 	 15.000.000

3.1.3.0 - Serviços de Terceiros

02.00- Passagens, transporte de Pessoas e de
.suas bagagens; pedágios 	 -	 3.000.000

07,00 - Serviços de divulgação, de impressão
-	 e de encadernação 	 •	 ,	 5.000.000

09.00 -7 Serviços de comunicaçáoes eta geral .	 15,000.000
16.00 - °litros serviços de terceiros

1) Serviços de seleção e aperfeiçoa= 	•
mento de pessoal 	 	 3.000.000

3.1.4.0 -- Encargos Diversos
04.00 - Festividades, recepções, hospedagens

homenagens , .
07.00 - serviços de vigilância e policiamento
06.00 - Serviços Educativos 'e culturais 	

4.0.0.0	 Despesas de Capital
- Investimentos
-- Equipamentos e Instalações

4.1.3.1 - Máquinas, motores e aparelhos 	 	 30.000.000

4.1.4.0 - Material Permanente
(i.1.00 - Material bibliográfico, discotecas e M-I	 motecas: objetos históricos,. obras do

arte e peças para museus	 20.090.000
07.00 - Modelos e utensílios de escritório,

. bibliotecas, ensino, laboratório e ga-
binete técnico ou científico 	 •	 5.000.000

08.00 - Mobiliário em Geral 	 	 10.000.000	 35.000.000

4.2.0.0 - -Inversões Financeiras
4.2.1.0 -- Açuisições dc Imóveis 	

	
23.169.418

TO-ÇAL GERAL 	  .133.169.118

Item II.- Aplicar, para montagem de Serviços Técnicos indispensáveis
ao desenvolvimento • dos 'p lano s, de pesquisas sobretudo nos setores de:
Biofisica, Microbiologia, !Ma gali:mica .e F .armacologia, parte do . Fundo de
Pesquisa/como segue: ,

Functo de Pesquisa
1) Montagem da Oficina EspecirAlizada 	  _ .10.000.000
2) Contrato de Ernesto Ruas até 31.12.67 	 	 6.830.000
3) Con,trato até 31.12.67 	  •	 4200.000	 21.030.060

SALDO 	

-	

27,756.250'

TOTAL °MAL 	  ' 48.768.250

São 'Paulo, 25 ,de abril de 1966. - Prof, Dr. José Maria ' de Freitas,
Presidente. -- Prof. Oito Guilherme	 Prof. Nylceo Marques' de
Castl'o. -- Prof. José Ribeiro do Valle. 	 Dr. Jayme . Nasser.	 '	 •

2.500.000
2.000.000

10.000.000

28.000.000

,14.500:000

Relação ODREB NI9 292-66
PORTARIAS

O Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos podêres que
lhe são conferidos pela Portaria
MTPS 119 60, de-21 de "janeiro de 1966,
combinado com a Rataria MTPS
n° 85, de 10 de fevereiro de 1965,
resolve:	 -

Designar, através da Portaria n9 484,
de 29 de março de 1966, Severina Fel-

• tosa Freire de Carvalha, Encarregada
de Caixa, Nível 11, para exercer a
Função Gratificada, Sfrnbolo .6-F, de
Chefe do Laboratório Audio Visual
dos - Cursos de "Nutrição.

Tornar sem efeito, através da Por-
taria n° 818, de 3 de maio 'cie 1966,
'a Portaria n° '771, de 27 de abril de
1966, que designou Dirceu Rosa, para

' Dispensar, através da Portaria nú-
mero 815, de 3 de maio de 1966, Alma
Pinto Amando, Dactilografa, Nível 9-B,
da Função Gratificada, Símbolo 6-/P.
de Secretária da Comissão Central de
Compras.
'Designar, através da portaria nú-

mero 816, ,de 3 de maio de 1966, Lúcia

Designar, através da Portaria nú-
mero 817, de 3 de maio de 1966, Pedro
Paulo Teixeira, Oficial de Adminis-
tração, Nivel 14-B, para exercer. a
Função de Substitutivo Eventual' do
Assistente' do Delegado da Delegacia

Regional . de 19 Categoria , no Estado
da Guanabara.

Dispensar, através da 'Portaria' nú-
mero 820, de 3 de s maio de 1966, Helio
Caldeira Suarez, Técnico. de Adminis-
tração, Nível 19-A, da Função grati-
ficada, Simbolo 3-F, de Chefe dd Se-
ção de Classificação de' Cargos da Di-
visão de Pessoal do Departamento de
Administração.. '

•Designar, através da Portarial riCif
mero 821, de 3 de maio, de 1966, lzita
Gomes Sales, Oficial de , Aciroin trá-
ção, Nivel 14 -B, para exercer a wi-
ção Gratificada. Símbolo 3-F, de .Che-
fe da Seção de Classificação de JC2.1.-
.gos, da Divisão de Pessoal do Dar- '
tamento de Administração, em vikude
da . dispensa de Hélio Caldeira Suarek.
-- Renato Coelho Falcão, Presidente.,

MINISTÉRJO DO TRABALHO
A	 ,

'E PREVIDENCIA SOCIAL
-SERVO DE ALIMENTAÇÃO DA PREVIDÊNCIA SOL

exercer a Função Gratificada Sim- „Feital do Amaral Caldeira, Aindliar
bolo 4-F, de Encarregado do A.D. da de Bibliotecária, Nivel 7, para exercer
Delegacia Regional do Estado da a Função Gratificada, slmbolo 6-F,
Guanabara. de Secretaria da Comisso Central de

Cornma.s, em virtude da dispensa de
Atina Pinto Amando.



DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)' Maio de 1966 1419 
	 -A

MINISTÉRIO DA. INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

o

r„.._ Sexta-feira 13

INSTITUTO . BRASILEIRO
DO CAFÉ

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL
DE 1966

bolo 3-F.
No 525 - Dispensar da função gra-

tificada de Piscai Supervisor símbo-
lo 7-F, da Agência de Angra dos Reis,
o Fiscal, nivel 12, Osmar Nunes de
Melo, e removê-lo para a Agência do
Rio, sem ônus para ' o IBC, por • se
tratar de remoção a pedido. 	 . •

• : 524 - Remover da Agência do
Rio . para a de Angra dos Reis, o Fis-
cal 'nivel 12, Roberto Vieira da Cunha
e investi-lo na funçãp gratificada de
Piscai Suiservisor da Agência de An-
grai dos Reis mediante a percepção
dos, vencimentos correspondentes ao
aím,boio 7-F. Pague-se a ajuda de
cus regulamentar, equivalente a 1
( ) mês de seus novos vencimentos,
mais as necessárias passagens.

Da 525 - Tendo em vista que a
Comissão de Inquérito instituida pela
°Tolere P. 66-279, de 1.3.66, não pôde
contleir oa trabalhos de inquérito d-
mirlistrativo cuja realização lhe foi
determlnaaa, dentro do prazo previsto
em lei, pelas razões que apresentou e
foram acolhidas, prorrogar por 30
dias, o preze de conclusão dos tra-
balhos da referida a'ornissão.

apurar a responsabilidade atribuída
ao Motorista, nível 8, .José Analdo
Martins de Barros, lotado na Agên-
cia de Recife, no contrabando de ca-
fés de consumo internos designando
para êsse trabalho, a -seguinte, Co-
missão: Alonso Francisco Borges, que
Zuncionara como rresidente, Aselino
Maciel 'Abreu e Leonides Albuquerque
Brandão, todos lotatlos na menciona-
da dependência.

No 527 -, Tendo em vista que . a ce-
missão de Inquérito instituida pela
Oidem P. 65-1249, de 14.12.b5, não
Pôde concluir os trabalhos de inqué-
rito administrativo cuja realização lhe
foi determinada, dentro do prazo pre-
visto em lei, pelas razões que apresen-
tou e foram acolhidas, prorrogar por
30 (trinta) dias, o prazo de conciu-
missão.

N9 528 - Nomear uma -nova Co-
missão de Inquérito, para prosseguir
os referidos trabalhos, composta sies
seguintes membros: • Stênio Bruzzi
Antônio • Acácio de Almeida e Adail
Carlos Rangel, todos desta "Adminis-
tração Central, sob a presidência do
primeiro, a fim de apurar a 'espera
sabilidade atribuída ao Oficial de Ad-
ministração, nível 16, Sylvio Meireles
Guimarães quando .Agente da Agên-
cia de São Francisco do Sul.

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL
DE 1966 •

N9 529 - Determinar a instaura-
ção de Inquérito Aaministrativo para
apular as responsabilidades dos fun-
cionários: Manoel Passos Linhares,
Alberto Lopes da .Silva Júnioi Pli-
nimo de Gregório, Waldemar Alves,
Manoal Rogas e Reynaldo Siqueira,
lotados na Agência de Santos, que
"visaram" guias de transportes fal-
sas, no montante de 5.100 (cinco mil
e cem) sacas de café, designando
para êses serviço a seguinte Comis-
são: Carlos Alberto Guedes, desta Ad-
ministração Central, João Mário Leu-
reni e Joaquim Paulino Dias; ambos
da Agência de São Paulo, soa a pie;
sidência do primeiro.
g	 •
No 53o. -- Designar o Assistente

_Técnico, símbolo .5-C, da Agencia de
-Curitiba, Guilherme Braga' Abreu Pi-
res Filho para substitutir -o Agente
da Agência de São 'Francisco do Sua
símbolo 2-F, Aimir Feijó, durante o
impedimento a que se refere. a Ordem
12 . 66-466, de 31.3.66, mediante a
percepção das diárias regulamentares.

• No 531 - Dispensar da função grá-
tificada de Contador Sencional, sím-
bolo 4-F, da Agência de Recife, o
Contador, nível 18, Manoel Fernandes
da Silva, e designa para a vaga de-
corrente o Técnico de Contabilidac e,
nível 13, Manoel Marques de. Lima,
mediante a percepção dos vencimen-
tos correspondentes ao símbolo 4-F.

O Secretário-Geral do Instituto
Brasileiro do Café, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento
aprovado pelo Decreto no 385, de 20
de dezembro de 1961, resolve:

rido de 20 a 26.12.65, sfee-o então
Chefe do Sei viço de Aproveitamento,
Silvio de Almeida Pinto e, • deste; pelo
Assistente Técnico, Isa Mattos de
Lanna, que .3cra por suá vez substi-
tuída peló Chefe dd Serviço de Trans-
portes, Maria da Graça Pargo de Ma-
tos, e esta última, pelo Dactilógrafo,
nível 7, Lourenço. Rocha, todos me-,.
diante as vantagens plevistas nos ar-
tigos 67 e 68 do nosso Estatuto.

/V 434 -- Comunicar que foi apro-
vada a substituição do então Agente
(1-P) Joaquim Francisco Pereira
Brasil, da Agência de Angra dos Reis,
no seu impedimento por motivo de li-
cença para tratamento de saúde, no
período de 20.9 a 15.10.65, pelo Che-
fe da Seção de Contrôle de Remessas
e Estoques, Benedito Aloisio Braz de
Carvalho, e deste pelo Escriturário na.
vel 8; Heraldo Estanislau de Oliveira,
ahebos com as vantagens previstas nos
artigos 67 e 68 do nosso Estatuto,

NO 436 -- Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Fiscal, nível
12, Sebastião Silveira Saenz, da Agên-
cia' de Londrina, no seu impedimen-
to por motis o de licença para trata-
mento de saúde pelo Fiscal nível 12,
Zelindo Roque, sem vantagens pe-
cuniárias, e deete pelo Arazenista ni-
vel 8 José Salles Zocolli lotado no
Armazém de Mandaguari, metliante
a percepção das diárias regulamenta-
res, durante o período de 3.2 a 4 de
março de 1965.

No 448 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Assistente Téc-
nico da CTC, Sebastião do Couto
Campos, no impedimento do Chefe da
Seção de Execução da Despesa Lêdo
Bastos Netto,, por motivo de férias
regulamentares de 8.3 a 6.4.66, pelo
Técnico de Contabilidade, nível 13,
Olga Pôrto Tonello mediante as van-
tagens previstas nos artigos 67 e 68
do nosso Estatuto.

NO 453 - Comunicar que o Senhor.
Presidente ',provou a substitançáo do
Chefe do Serviço de Aprovisiona-
mento do DCI, Bernardo Go,ia,ves
Roma no ..eu impedimento por moti-
vo de viagem, a serviço, a Fortaleza,
no período de 10.1 a 13.3.0, pelo
Dactilógrafo, nível 7, 'Lourenço Ro-
cha, mediante es vantagens orevistas
nos artigos 67 e 68 do nosso Estatuto.

NO 454 - Comunicar que o Senhor
Presidente aprovou a substituição do
Chefe do Serviço de Operações ela
União da CTC, Stênio de Souza Car-
doso, no impedimento a que se refere
a Ordem P. 65-641, de 1.10.63, pelo
Chefe da Seção de órgãos da Sede
do Serviço de Toma de Contas, Sue-
ly Bonozo de Castro, no período de
2.1 a 28.2.66 e, desta, pelos funcio-
nários abaixo:

Oficial de Admiinstração, niyel 22,
Carmen de Magalhães Gomes Morais,
de 2 a 31.1.66; Oficial de Adminis-
tração nível 12, Regina Amélia Ne-
ves Guerreiro, de 19 a 28.2.66 todos
mediante as vantagens previstas nos
artigos 67 e 68 do nosso Estatuto.

No 455 - Comunicar que o Senhor
Presidente aprovou a substituição do
Chefe da Divisão de Contabilidade
Geral da CTC Silvio Vaz .de Sá, no
impedimento a que se refere a Ordem
P. 65-641, de 20.7.65, pelos funcio-
nários • abaixo, mediante as vantagens
previstas nos artigos 67 e 68 do nosso
nível 12, Wilma Villela Siqueira, no
período de 12.11.65 a 2.2.66; Técnico
de Contabilidade, nível 13, Nydia Mo-
nastirsey Solovicv, de 3.2 a . 31.3.66.

No 456 - Comunicar que foi sapro-
vada a substituição .do Encarregado
de Turma de Administração, do Ser-
viço de Inquérito e de Repressão às

* GuinaarAes Peçonha, no seu Impeda:
mento por motivo de licença para
tratamento de saúde de pessoa da fa-
mília, no período de 12 de janeiro a
10 de fevereiro de 1966, pelo Oficial
de Administração, nível_ 12, Martha
Menescal Pedrinha, lotado na. DEP,
mediante as vantagens previstas nos
artigos 67 e 68 do nosso Estatuto.

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1966

NO 460 -- Tendo em vista o que
consta do processo n9 32.774-65, apro-
vando os pareceres emitidos, dispen-
sar dos serviços *desta autarquia, por
motivo de abandono de emprgo, o Se-
nhor Geraldo Pereira Guarçoni, lo-
tado no DERP, observando-se Os dis-
positivos das Leis Trabalhistas.

NO 461 - Tendo em vista o que
consta do processo no 32.774-65, apro-
vando os pareceres emitidos, dispen-
sar dos serviços desta Autarquia, por
motivo de abandono de emprego, o
Sr. Cid Cunha Malheiros, lotado no
DERP, observando-se os dispositivos
das Leis Trabalhistas:

N9 462 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 32.774-65, apro-
vando os pareceres emitidos, dispen-
sar dos serviços desta Autarquia, por
motivo de abandono de emprego, o
Sr/ José Barbosa de Souza, lotado na
Portaria, observando-se os dispositivos
das Leis Trabalhistas.

No 521 - Investir na funçá8 gra
tificada de Chefe da Seção de Ar-
snazens e Estoques, da Agência de Belo
Horihorte, o Escriturário, nível 8, Del-
znir Cortels do Prado, mediante a per-
cepção (.03 encimentos coresponden-
tes aa simbolo . 5-F.

No 522 - Dispensar da funçã.o
• tificada de Chefe da Seção de Ad-

ministração, símbolo 5-F, da Agen-
cia de Belo Hoozonte, o Escriturares,
nivel 8, Yvonne Grossi e investi-la na
função gratificada de Chefe do Ler-
viçs de Administração, da citada
Agência mediante a percepção dos
vencimentos c,prrespondentes ao sim-,

•

•
No 52C -• Determinar a instaura-

arice de Inquérito Administrativo para

N9 513 - Retroagir a 30.11.65, os
efeitos da Ordem P. 65-1231, de 8
de 12 de 1965, que investiu na função
gratificada de Chefe dá Seção de Es-
toques e Armazéns da 'Agência do Rio,
O Oficial de Administração, nível 12,
José Fernandes Fererira.

N9 515 - Manter no cargo, em to-
Missão, de Assistente-Técnico do Di-
retor eloutor Synval Nogueira D'Avila
Leme, 'o Oficial de Administração, ni--
vel 16, Abiah de Carvalho Rocha, com
os vencimentos correspondentes ao
símbolo 4-C. •

N9 516 - Manter na função grati-
ficada de Secretária do Diretor dou-
tor Napoleão Fontenelle da Silveira,
o Oficial de Admiinstração, nível 14,
Maria Elza de Moraes Saint'Yves com
a retribuição correspondente ao sim-
bolo 7-F.	 •

N , 518 -- Aposentar compulsorta-
mente, por haver atingido o limite Ge
idade, o. Armazenista, nível 10, Fran-
cisco Freitas Júnior, lotado na Agên-
cia do Rio.

N9 519 - Aposentar o Fiscal, nível
16, Manoel Boaventura dos Saldos
lotado na Agência do Rio, de esteado
com o artigo 164, no II, cornoinado
com o artigo 169, inciso 1/, do nosso
Estatuto.	 •

N 9 520 - Investir na função gra-
tifIcada de Fiscal Supervisor, •da
Agencia do Rio, o Fiscal, nível 1e,
Roberto José Fraga Moreira, median-
te a percepção dos vencimentos cor-
reoporidentes o símbolo 6-F, no vaga
decorrente com a aposentadoria do
funcionário Manoel oaventura des•
Santos.

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO
DE 1966

N9 420 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição cio Chefe da Se-
çãc de Comércio Exterior e Interes-
tadual de DEC, Adelina de Souza
Garcia, no seu impedimento por mo-
tivo de licença para tratamente de
saúde nos dias 18 e 19.1.66, pele Ofi-
cial de Administração, nivel 14, Eu-
lina Maria da Silva Reis, mediante
as vantagens previstas nos artigos 67
e 68 do nosso Estatuto.

NO 421 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Chefe da Ge-
rai do DCI, Cláudio Lafayette Pin-
to, no seu impedimento por motivo de
viagem, a serviço, a Fortaleza no pe- Fraudes do Café (SIRFC) Zuleika

NO 404 - Autorizar, de acôrdo com
a certidão apresentada, a. averbação,
nos assentamentos funcionais do Ge.-
clal de Administração, nível 14-B -
Hamilton • Guimarães Mourão, lotado
na Agência de Santos, do tempo de
serviço militar pelo mesmo prestado
como reservista do Tiro de Guerra, no
periodo de 5 de maio de 1934 a 22 de
Janeiro de 1935, no total de 257 (du-
zentos e cinqüenta e sete) dias, para
todos os efeitos de direito, na con-
formidade da letra "e" da Ordem de
1S9e6r5v.iço no 25-65, de 14 de julho de

NO 466 - Autorizar, na forma da •
eertidao apresentada, e de acôrdo
com os pareceres da Procuradoria Jua
r dica, a averbação, nos assentamen-
tos individuais do Oficial de Admi-
nistração, nivel 14; Manoel Fernandes -
Lostado, da Agência de Santos, do
tempo de serviço militar pelo mesmo
prestado na Companhia de Guerra, do
Tiro Naval do Estado de São Paulo,
no período de 14 de março de 1932 a
8 de julho de 1932, no total de 117
dias, para todos os efeitos de direito.

No W70 - • Autorizar na forma da
certidao apresentada, a averbação,
nos assentamentos individuais do Ofi-
cial de Administração, ,nível 12, Fer-
nandes Nahuys, lotado na Agência .
de Pôrto Alegre, do tempo de serviço
militar pelo mesmo prestado no Tiro
de Guerra no período de 1 de maio
de 1937 a 1 de fevereiro de 1938, no
total 9 meses e 1 dia, sendo 270 dias
para todos os efeitos de direito e 1
dia, excedente, só para fins de apo-
sentadoria e disponibilidade, de con-
formidade com a letra "e" da Ordem
1d9e65S.erviço n9 25-65, de 14 de julho de

NO 471 - Autorizar, de acôrdo com
as informações prestadas, a averbação
nos assentamentos individuais do Fis-
cal, nível 12, Walber Esteves de Sou-
za, lotado na Agência de Fortaleza,
do tempo de serviço pelo mesmo pres-
tado a diversas repartições, como se-
gue: à Prefeitura Municipal de Con-
ceição. do Araguaia, Estado do Pará,
no período de 12 de agdosto de 1934 a
12 de março de 1954 (7.159 dias); ao
Tribunal de Justiça do Estado de
Goiás, de 1 de janeiro a 28 de março
de 1955 (87 dias); à Procuradoria •
Geral de Justiça, do Estado de Goiás,
de 29 de março de 1955 a 13 de ag6s-
to de 1956 e 13 de abril d el957 a 3 de
agôsto de 1959 (1.342 dias); e como
Auxiliar de Fiscalização no Estado de

-



1420 Sexta-feira 13	 DIÁRIO OFIC3AL  (Seção 1 — Parte ti)	 Maio de -1966

•

..Goiás, no período de 4 de agôsto de
1959 a 20 de maio de 1960 (246 dias),
perfazendo o total de 8.834- (oito mil,
Oitocentos -e trinta e quatro) dias,
para todos os efeitos-legais.

149 472 — Autorizar, de acôrdc- • coaia certidão -apresentada, a arertação,
&a ficha funcional . do Oficial de Ad-
ininistração; nível 14, Nilton' Cami-•
são; lotado na Agência de Santos da
tempo de serviço militar pelo meeeno
prestado na Companhia de .Guerra elo
'rirá Naval do Estado de São Paulo,
no período de 1 de dezembro - de 1923

•a 11 de novembro de 1929,. no total de
046 dias, sendo 270 dias para, todos os

•efeitos de •lia-eito e '76 dias, só para
fins . de aposentadoria e disponibili-
dade, nos tèrmos da Ordem de Ser-
Viço n9 25-55, de 14 de julho de i 1965.

N9 447 — Designar o Escriturário,
nivel 8, Olympio - Lisbõa Lyrio, da
Agência Rio para, em substituição ao
funcionário Enio Damazzio, integrar a
Comissão de Inquérito Adeninistrativo,

• a que se . refere a Ordem'P. 65-1.009,
de 21-10-65.	 .

N9 448 — Tendo em vista o que a
Comissão de Inquérito instituída pela

. Ordem P. 65-1.009, de 21 de outubro
de 1965, não pode - concluir os traba-
lhos de Inquérito administrativo cuja
realização lhe foi determinada, den-
tro do prazo previsto em lei, pelas ra-
zões que apresentou e foram acolhi-
das, prorogar por 30 (trinta) dias, .o
prazo de conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.	 .	 •

N9 449 — Dispensar, com efeito a
partir desta data, das funções grati-
ficadas, da Agência de Vitória, aabixo
especificadas,• os seguintes funcioná-

' rios: avio Marcos Loureiro Pessoa,
Armazenista, nível 8 de Chefe -do Ser-
viço do Contrõle de Vendas e Embar-
ques — símbolo 3-F. Walter -Gomes
da Cunha, Fiscal, nível 14, Chefe do
Serviço de Fiscalização, símbolo 3-F.
Ivan Calmon, Oficial . de Administra-
ção, nível 12, de Chefe da Seção de
Declaração de Vendas, -  5-F.
Achiles Pinto • Rodrigus, Oficial de
Administração, nivel - 14 de Chefe da
Seção de Liberaçáo — símbolo 5-F.
José Nunes Faria, Oficial de Admi-
nistração. nível 14 -d' eChefe da Seção
de' Embarques — simboló 5-F. Basi-
lio Chuairy, Fiscal, nível 16 de Chefe
da Seção de Transportes' — símbolo

•5-F. Lincoln de Barros Calmon, Ofi-
cial de Administração, nível 12 de En-
carregado de Turma de Comunicação
e Arquivo a-- símbolo 10-F. Clóvis Al-
fredo da Silva, Oficial de Adminis-
tração, nível 12 de Encarregado de
Turma de Comunicação e Arquivo —
símbolo 10-F. Clóvis Alfredo da Sil-
va, Oficial de Administração, nível 12
de Chefe . da Seção de Material —
'slmbolo 6-F. Alberto Bella Rosa, Tis-
•cal, nível 14 de Fiscal Supervisor —
• sim/golo 8sP. Arlindo Cardesa . Fiscal,

nível 16 de Fiscal Supervisor — sím-
bolo 8-P. . Adhemar Gonçalves de
'Aguiar, Fiscal, nive1 . 14 de Fiscal Su-

.pervisor — símbolo 8-P. Alaricoe de
Araújo tolete, Oficial de Administra-
ção, nível' 14 de Chefe de Serviço do
Faturatnento — símbolo 3-W.
` N9 450 — Assegurar, com efeito a
partir desta data, ao funcionário Sá-
VI° Marços: Loureiro ressôo, da Agên-
cia de Vitek4a, cai virtude de tele
exercido cargo em omniesão e funções
gratificadas, por período consecutiva
supeilor a 10 (dez) anos, o venci-
mento equivalente ao valor do sim-
veio ,, 3-1s correspondente à função
gratificada: de maior padrão per Me
exercida.	 .

N9 481 - ...â. Assegurar, com efeito a
partir &Met data, ao funcionário W&-
ter Gomos da Cunha; da „agência de
Vitória, ene yirNde de ter exo o
cargos em eorniseão . e fone gra 1-
nadas, ppr Destoais mirem I* Impe-
É a 10 (dez)	 ,	 IN ttbeilk0

- Iteilor Padrão DOILUe.„

. mapo

É
tvalente ao vót do

ndetetp ao oe,ante

N9 452 — Assegurar, com efeito a
partir desta data, ao funcionário
Achilles Pinto Rodrigues, tia Agência
de Vitória, em virtude de ter exercido
cargos em comissão e funções grati-
ficadas, por período consecutivo supe-
rior a 10 (dez) anos, o vencimento
equivalente. ao valor do 'símbolo 7-C,
correspondente ao cargo em comissão
de maior padrão por êle exercida.

N9 453 — 'Assegurar, com efeito "a
partir desta data, ao funcionário José
Nunes Faria, da Agência de Vitoria.,
em virtude' de ter exercido cargos em
comissão e funçõee gratificadas, por
período consecutivo superior a 10
(dez) anos, o vencimento equivalente
ao Valor do símbolo 7-C, correspon-
dente ao cargo em comissão de maior
'padrão por êle exercido.

•N9 454 — Assegurar, com efeito a
partir desta data, ao funcionário Ba-
silio Chualry, da Agência de Vitõria
em virtude-de ter exercido etine09
comissão e funções gratificadas, por
período consecutivo superior a'
(dez) anos, o vencimento equivalente
ao valor do símbolo. 5-F, correspon-
dente à função- gratificada • de maior
padrão por ele exercida.

I\19 455 -- Assegurar, 'com efeito a
partir desta data, ao funcionário Lin-
coln de Barros Calmon, da Agência
de ' Vitória, em virtude de ter exer-
cido cargos -em comissão e função gra-
tificada, por período consecutivo su-
perior a 10 (dez) anos, o vencimento
equivalente ao valor do símbolo 7-C,
correspondente ao cargo em comissão
de maior padrão Por êle exercido. • .
• Ni? 456 — Assegurar, com efeito a
partir desta data, ao funcionário Ai-
berto.Bella Rosa, da Agêneia cie Vi-
tória, em virtude de ter exercido fun-
ções gratificadas, : por . período con-
secutivo superior a 10 (dez) anos, o
vencimento equivalente ao valor, do
símbolo 2-P; correspondente à função
gratificada de maior padrão por éle
exercida.

IV '457 — Assegurar, com eleito a
partir desta data, ao funcionário Ar-
lindo Cardoso, da Agência de Vitória
em virtude de ter exercido funções'
gratificadas, - por período consecutivo
superior a 10 (dez) anos, 'o vencimen-
to equivalente ao valor do símbolo
2-P, correspondente à função gratifi-
Oda do maior padrão por êle exer-
cida. •

N9 458 , Assegurar, com efeito a
partir deSta data, ao funcionário
Adhemar Gonçalves de Aguiar, da
Agência do Vitória, em virtude de ter
exercido-funções gratificadas,. por pe-
riodo consecutivo superior a 10 (dez)

anos, o vencimento equivalente ao va-
lor do símbolo 2-F, correspondente à
função -gratificada de maidr padrão
por êle exercida.

N9 458 -- Investir, com efeito a par-
tir desta data, nas funções gratifica-
das, da Agência de Vitória, abaixo es-
pecificadas, os seguintes funcionários:

Ivate Calmon Oficial de Adminis-
tração, nível 12, de .Chef e 'do Serviço
de Contrõle de Vencimentos e Em-
bargues	 símbolo 3-F.

ArCenio Rossi — Escriturário, nível
8. de Chefe do Seeviço de Fiscaliza-
ção	 Símbolo 3-F.	 -

Maury Feliz Guimarães --- Escritu-
rário, nível 8, de Chefe da Seção de
Declaração de Vendas — símbolo 5-F.
• • Lincoln de Barros calmon — Ofi-
cial de Administração, nível 12, de
Chefe da Seção de Liberação ,— sím-
bolo 5-F.	 •	 -

'Walter Rozindo da Silva — Fiscal,
nível 12, de Chefe da Seção de 'Em-
barques — símbolo 5-F. 	 -

Eurimaco. Netto Cabral . 	 Fiscal,
nível 12, de Chefe da Seção de Trans-
portes — símbolo 5-F. 	 ' •
- José Maria Bonfian — Escriturários
nível 8, de Encarrego de Turma de
Comunicação e Arquivo — símbolo
10-Is .	 -

—• Alberto Peneira P,Sargues -- Arma-
zenista, nível 8, de Chefe .da Seção
de Material --, símbolo 6-F.

Iburival Chagas -- Armazenieta,
nível' 8, de Fiscal Superrisor	 sim-
bolõ 8-P.	 •

Esmerino Arnorim da conceição —
Armazenista, nível 8, de Fiscal Su-
pervisor	 simbeio 8-P.
• Jarbas Miranda Fiscal, nível 14,

de Fiscal Supervisor — símbolo 8-P.
Clovis Alfredo Silva Oficial de

Administração, nível 12, de Chefe do
Serviço de Faturamento símbolo
3-P.

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1968

IV 460 Dispensar da função gra-
tificada de Administrador da Sede,
símbolo 4-F,' o Motorista, nível 8,
Adcnor .Baptista de Morais, e desig-
na para a vaga decorrente, o Moto-
rista. nível 10, Darcy de Souza Ma-
galhães, mediante a percepção dos
vencimentos -correspondentes ao sím-
bolo 4-F,	 •

N9 462 -- Investir, com efeito a par-
tir desta data, no cargo em comissão.
de Assistente Técnico, da Agência de
Vitória, o Oficial de Administração.
nível 14, Alarico de Araido Leolo, me-
diante a percepção dos vencimentos
correspondentes ao símbolo 5-C. 	 ,

N9 463 — Investir na função grafia
ficado dè Encarregado de ArmazOna

subordinado a Agência de Florianópo-
lis, o Fiscal, nível 12, Iconomus Ahe•
rino, mediante a percepção dos ven-
cimentos correspondentes ao símbolo
13-Ye	 .

N9 464 --- Exonerar, a pedido, 'do
cargo de Fiscal, nível 12; Odorjan da
Costa Bouças, betado na Agência do
Rio;.

N9 465 — Designar o DactilOgrafo,
nível 7, Antonio Carlos Catanhede
Garrido, da Procuradoria Juridica
para, em substituição ao funcionário
José Mordi-a, Cardoso, integrar a Co-
missão, a que se refere a Ordem *. • e'.
P.0 - 04, de 5-2-65.	 •

N9 468 — Autorizar o pagamento
do reajuste salarial-aos ,membros da
equipe de vôo desta Autarquia,' cem.
eefito a partir de 1-12,65, na base cleb
31% (trinta e um por cento), gibi**
os salários de dezembro de 1964, com-
pensados os aumentos posteriores •
respeitados o teto previsto no artigo
13 da Lei ri' 4.863. de 29-11-65, tudo
de conformidade com o acôrdo apro-
vado e. prèviamente examinado pelo
Conselho Nacional de Política Salarial,
que atribuiu o percentual de aumento
a ser concedido pelas ernprésas
vinculadas à categoria profissional dos
aeronautas.

N9 (469 — Remover da Agência de
São Paulo para a de Santos, o Fiseal,
uivei 12, Waldemar de Souza, e in-•
vesti-lo na função gratificada de Fis-
cal- Supervisor da Agência de Santos,
mediante a percepção dos vencimen-
tos correspondentes ao símbolo 6-Fe
Pague-se-lhe a ajuda de custo regula-
mentar, equivalente a 2 (dois) meses
de seus novos vencimentos, mais as
necessárias passagens.
• No 470 — Dispensar do cargo, ene
comissão, de Assistente' Técnico do
Secretário-Geral, símbolo 4-C, o Dac- •
tilógrafo, nível 9, José Romeu Ribei-
ro Bastos. e investi-lo no cargo, era
comissão de Chefe-Geral do Departa-
mento de Administração (DAD), me-
diante a percepção dos vencimentos
correspondentes ao símbolo 2-q. Fica,
em conseqüência, cancelada a Ordem
P.65-1..041, de 3-11-65.	 •

N9 .471 — Dispensar do cargo, 'eta
comissão, de Chefe da Divisão de
Acôrdos do Departamento Econômico
(DEC), símbolo 4-0, o Economista,
nivel 17„ Manoel Mauricio 'Cardoso
Palineiro, e investi-lo no cargo, em
comissão, de Assistente Técnico do
Secretário-Gekal, mediante a percep-
ção dos vencimentos correspondentes
ao símbolo 4-C. Ficam, em consoa
Miando, 'canceladas as designações
das funcionárias Therezinha Santana
de Soim, da SCS e Vent Lucia Mar-
tins da Paixão, da CTC, objeto das
Portarias SG 65-536 e 50 65-543, de
8 e 9 de novembro de 1965, respecti-
vamente.

....ar ~e.

REGULAMENTO

para cobrança e fiscaNzaça

bnpUto dt Roga
Neuf* at S5.364 de 25445

PRVULGAÇ.4.0 N9 939

PRI4Q01 Cr$ 409

•

ǹ.
., A VENDA!,

Na Ga'aaali.a-a
gaito ae Vencias: Av. Road.

pra Alves. 11
Agolosein h Ministério de Fazenda

Atende-ata pedidos peio Serviço
de R'earabaso

Brasas'
Na sede do D.I.N.

FREÇO D

EDITAIS E AVISOS

tnento dos Senhores interessados, Rio de Janeiro, 
ig de maio

que. a Concorrência Pública . para o

	

-	 1966. — Sulvio Lopea do Couto
e.	 —a 	 Presidente da Comissão de Concor•

NtMERO Cr$ 50
ater. piro* . 0.461-05.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO - E OBRAS PÚBLICAS

'DEPARTAMENTO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGAVEÍS

EDITAL N9 12-66	 fornecimento de uma instalação
Concorrénci Pública para o 	 _ pneumática para descarga de navios

a	 forne-
cimento de uma instalação _pneu- Para capacidade -  150 toneladas,
~Uca para descarga de cereais a para o pôrto de Mucuripe, Estado do
granel, de navios para capacidade Ceará, constante do Edital número
horária de '150 toneladas, ,para o 12-66, publicado no Diário Oficial da (
Pôrto d• Mucurige, Estado do União n9 '74 (Seção I, Parte II), -de

•Cecsrú. .	 ••	 20 de abril de 1966, a folhas númtro
VISO'

\	 1.199, fica transferida para o dia 3A
de junho deste ano, às mesmas tio-

Torna-se público, para conheci- ras e local citados no referido Edital.,


